

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба диссертатсияи Ятимов Амирхон Чурахонович дар мавзӯи «Ташаккул ва такмили иқтидори илмӣ-техникии инноватсионии минтақа дар шароити муосир (дар мисоли вилояти Хатлон)», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми худ қайд намуданд, ки «Ҳукумати мамлакат вазифадор аст, ки минбаъд низ ба масъалаҳои баланд бардоштани гуногунсамтӣ рақобатнокии иқтисодии миллӣ, густариши раванди рақамикунонии иқтисод, татбиқи «иқтисоди сабз», саноатикунонии босуръат, истифодаи технологияҳои инноватсионӣ ва рушди неруи инсонӣ афзалият дода, дар ин замина рушди устувору сифатнокии иқтисодии миллиро таъмин намояд». Барои ноил шудан ба ин ҳадафҳо равона намудани захираҳои молиявӣ ва моддию техникаро ба рушди илм, техника ва инноватсия, тақвияти пажӯҳишҳои илмӣ, корҳои таҳқиқотӣ, коркардҳои таҷрибавию конструкторӣ дар рушди иқтисодии ҷумҳурӣ ва корхонаҳои алоҳида, табдил додани неруи илмию техника ба яке аз захираҳои асосии рушди устувори иқтисодӣ муҳим мебошад. Татбиқи афзалиятҳои рушди иҷтимоӣ-иқтисодӣ, аз ҷумла андешидани тадбирҳои дахлдорро дар самти баланд бардоштани иқтидори илмӣ-техникии худудҳои алоҳида талаб менамояд, ки ба эътирофи олимони маъруфи иқтисоддон таҳриқдиҳандаи асосӣ ва суръатбахши пешрафти иҷтимоӣ-иқтисодӣ буда, ташаккул ва идоракунии бояду шояди он имкон медиҳад, ки ҳамчун замина барои воридшавии бомуваффақияти минтақа ба равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ мусоидат намояд.

Дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 низ зикр гардидааст, ки «...марҳалаи ба анҷом расонидани индустриализатсияи босуръат ва ташаккули иқтидорҳо барои рушд дар асоси дониш ва навоариҳои солҳои 2026-2030 мебошад». Дар ҳамин ҳол шартҳои зарурии рушди иқтисодии миллӣ ва баланд бардоштани рақобатпазирии молҳои ватанӣ дар бозорҳои дохилӣ ва хориҷӣ - ин беҳтар намудани иқтидори илмию техникаи инноватсионӣ дар минтақаҳо мебошад. Татбиқи онҳо дар таҷрибаи хоҷагидорӣ минтақа метавонад рушди иқтисод ва рақобатпазирии он, баланд бардоштани

сатҳи зиндагӣ ва дараҷаи конёгардонии талаботи аҳолиро таъмин намояд.

Аммо, айни замон дар рафти омӯзиши адабиёти иқтисодии олимони ватанӣ оид ба масъалаҳои иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ возеҳ мегардад, ки асосҳои назариявӣ, муайян намудани мавқеи минтақаҳо аз лиҳози иқтисодии илмӣ-техникӣ, арзёбӣ ва рейтингӣ муассисаҳои олий, мавҷудияти мушкilotҳо ва пешниҳоди роҳҳои ҳалли он дар минтақаҳо аз ҷумла вилояти Хатлон ба қадри имкон ҳалли худро наёфтаанд.

Маҳз ҳамин масъалаҳо муҳимияти мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии интиҳобкардаи Ятимов Амирхон Ҷурахоновичро-ро ташкил медиҳад.

Муқаррароти назариявӣ ва методологии диссертатсия, объект, мавзӯ, наwgониҳо ва муҳтавои асосии дииссертатсияи Ятимов Амирхон Ҷурахонович ба бандҳои 2.1. Рушди нуқтаҳои назариявӣ ва методологии фаъолияти инноватсионӣ; тақмили шаклҳо ва методҳои таҳқиқи равандҳои инноватсионӣ дар системаҳои иқтисодӣ, 2.6. Коркарди методҳо ва механизмҳои ҳамгироии илмии мактабҳои олий бо низоми миллии инноватсионӣ ва раванди ҷаҳонии инноватсионӣ. Рушди методҳо ва шаклҳои тиҷоратикунонии инноватсияҳои мактабҳои олий дар корхонаҳои хурди инноватсионӣ, 2.15. Таҳқиқоти самтҳо ва воситаҳои рушди тарзи нави технологияи системаҳои иқтисодӣ, 2.17. Инкишофи назария, методология ва методҳои маблағгузорию венчурӣ барои навсозии илмӣ-техникӣ ва ташкилии системаҳои хоҷагидорӣ, 2.26. Коркарди методологияи идоракунии моликияти зехнӣ ва методҳои арзёбии арзиши қисми зехнии маҳсулоти инноватсионӣ, 2.29. Тақмили методологияи идоракунии сармои инсонӣ ба манфиатҳои рушди инноватсионии Шиносномаи феҳристи ихтисосҳои ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 - Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ мувофиқат менамояд.

Аз рӯи натиҷаҳои таҳқиқот бошад Ятимов А.Ҷ. 11 мақолаҳои илмӣ, ки 8-тои он дар маҷаллаҳо ва нашрияҳои аз тарафи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда ба нашр расонидааст.

Ҳамаи давраҳои иҷроиши нақшаи кори илмӣ, таҳияи мавзӯ, асосноккунӣ ва мубрамияти он, мақсади гузошташуда ва иҷрои вазифаҳо аз ҷониби муаллиф ба анҷом расонида шудааст. Дар ҷараёни таҳқиқот Ятимов А.Ҷ. иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии минтақаро омӯхта, роҳҳои тақмили идоракунии иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионӣ дар

вилояти Хатлон таҳия намудааст. Натиҷаҳои таҳқиқотро дар шакли хулоса ва пешниҳодҳо дар мақолаҳои илмӣ пешниҳод намудааст.

Дар рисолаи илмии пешниҳодшудаи унвонҷӯ Ятимов Амирхон Чурахонович баъзе камбудҳои чузъӣ дида мешаванд, аммо ин ба мазмуни асосии рисола таъсири манфӣ намерасонад.

Дар маҷмӯъ диссертатсияи Ятимов Амирхон Чурахонович дар мавзӯи «Ташаккул ва тақмили иқтисодии илмӣ-техникии инноватсионии минтақа дар шароити муосир (дар мисоли вилояти Хатлон)», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.02 – Идоракунии инноватсияҳо ва рақамикунонии равандҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ инчунин ба талаботи тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз «30» юни соли 2021, №267 тасдиқ гардидааст ҷавобгӯ буда ва барои ҳимоя дар Шурои диссертатсионии 6D.KOA-062 назди Донишгоҳи славянии Россия-Тоҷикистон тавсия дода мешавад.

Роҳбари илмӣ:
д.и.и., профессор

Файзулло М.Қ.

Имзои д.и.и., профессор Файзулло М.Қ.-ро
тасдиқ менамоям,
Сардори шуъбаи кадрҳои ДСРТ



Раҳимов А.А.